
  

 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

www.comunesantandrea.it 

*********  
UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 38 DEL 27-04-2021 
COPIA 

 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione indennità chilometrica dipendente a tempo 
determinato e parziale di altra Amministrazione locale. 

 
L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di aprile,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto: 

• la Convenzione per il conferimento della funzione di cui alla L. n.135/2012, art. 19 

lett. a) organizzazione generale dell'amministrazione, sottoscritta in data 14/10/2016 

tra l'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed il Comune di S. Andrea Apostolo dello 

Ionio; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 5 del 07/11/2018, di nomina di 

Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e Sociali dell’Unione dei Comuni, 

cosi come modificato ed integrato dalla delibera di Giunta dell'Unione n.30/2016; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 4 del 28/05/2020, con il quale lo 

scrivente è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e 

Sociali dell’Unione dei Comuni e di questo Ente; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

 

Premesso che: 

− con Deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 17.10.2018, è stata approvata 

l’utilizzazione del Dott. Bruno Iorfida, dipendente del Comune di Filadelfia (VV) per 12 

ore settimanali fuori dall’orario lavorativo, presso l’Area Finanziaria del Comune di 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, ai sensi dell’art. 1, co. 557 della Legge n. 311/2004; 

− che, con deliberazione succitata è stato approvato l’allegato schema di contatto di 

lavoro a tempo determinato, sottoscritto in data 07.11.2018 tra il Sindaco, in 

rappresentanza dell’Amministrazione comunale scrivente e il Dott. Bruno Iorfida, 

C.F.: RFDBRN84A06C352W; 

− che il contratto di lavoro a tempo determinato e parziale (12 ore settimanali), di cui 

sopra, ha decorrenza dal 01.11.2018 al 31.12.2019; 



 

Pag. 2 

− che con deliberazione di Giunta n. 105 del 20/12/2019 detto rapporto è stato 

prorogato fino a scadenza mandato del Sindaco; 

− che con deliberazione di Giunta n. 75 del 05/10/2020 detto rapporto è stato 

prorogato per il periodo 01/10/2020 – 31/12/2021, giusto contratto di lavoro a 

tempo determinato e parziale, sottoscritto in data 05/10/2020; 

Considerato che, per recarsi presso la sede del Comune di S. Andrea Ionio, il dipendente 

Dott. Bruno Iorfida utilizza un mezzo proprio; 

 

Visto: 

− l’articolo 6, comma 12, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, con il quale sono state disapplicate 

nei confronti di tutto il personale le disposizioni di legge e di contratto che 

disciplinavano il trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 

dipendente nonché l’utilizzo del mezzo proprio; 

− la normativa vigente in materia di uso del mezzo proprio, ed in particolare la 

necessità di utilizzare il mezzo proprio per raggiungere la sede di lavoro in argomento 

e preso atto che, negli orari stabiliti, non esistono collegamenti con mezzi pubblici tali 

da garantire lo svolgimento del servizio; 

− l’articolo 41 del CCNL 14 settembre 2000 (code contrattuali) che disciplina il 

trattamento di trasferta per i dipendenti degli enti locali; 

− che non devono essere liquidate indennità di missione, ma solo rimborsi chilometrici 

rapportati ad 1/5 del costo della benzina, nel periodo di riferimento; 

− l’art. 4 del contratto in premessa richiamato, il base al quale il Dott. Bruno Iorfida ha 

diritto alla corresponsione delle spese di viaggio calcolate nella misura di 1/5 del 

costo della benzina verde per km percorso dalla sede di appartenenza alla sede del 

Comune di S. Andrea Ionio; 

− la richiesta in atti del dipendente succitato, che ha usato il mezzo proprio per 

raggiungere la sede del Comune di S. Andrea Ionio, con la quale viene chiesto il 

rimborso delle spese sostenute nel periodo 01.12.2020 – 27.04.2021, come si evince 

dalla tabella analitica in atti dei viaggi effettuati; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento dell'indennità chilometrica 

spettante al dipendente Dott. Bruno Iorfida; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di impegnare la somma di € 2.037,14 per il rimborso delle spese di viaggio al 

dipendente Dott. Bruno Iorfida per recarsi dal Comune di Filadelfia (VV) al Comune di 

S. Andrea Ionio per il periodo 01.12.2020 – 27.04.2021, al Cap. 56/6 del redigendo 

bilancio di previsione 2021/2023; 

3. di liquidare, per i motivi riportati in premessa, la somma di € 2.037,14 per come 



 

Pag. 3 

dimostrato nel prospetto riepilogativo, conservato agli atti, a titolo di indennità 

chilometrica pari ad 1/5 della benzina per i viaggi effettuati con mezzo proprio dal 

Comune di Filadelfia (VV) al Comune di S. Andrea Ionio (CZ); 

4. di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per il relativo pagamento; 

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni; 

6. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LAROCCA VINCENZO 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 4 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 27.04.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

 
 

€ 2.037,14 56/6 2021 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 27.04.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 22.07.2021 

La Responsabile del servizio 

                  F.to Rosaria Aversa 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


